Hic primus se scripsit episcopum Monasteriensem, nam
alii Mimigardevordenses episcopos se scripserunt?®). (Legitur
tamen, Hermannum de Catzcuellenbogm iscopum Mona-
steriensem se scripsisse, ut patet in litteris suis, quarum
quaedam in Campo sanctae Mariae, in hospitali Monasteriensi
et in aliis locis servantur. Etiam sigillum suum hoc ostendit,
in quo sic exaratum est: Sigillum Hermanni Monasteriensis
episcopt.

. Circa haec tem;ora paps Honorius eonfirmavit ordines
sancti Dominici et Franciseib).)

V. ,Virtatum sydus Otto super omnia fidus.
»Morte peregrina levipendo pericla marina.¢

a) M.H. Et in hac discordia et dissensione Christianorum in
partibus ultramarinis soldanus Babiloniae Hyerusalem, Alcairum et
universam terram cepit et destruxit. Ad cuius liberationem dum
Fridericus tansivit in parvo flumine submersus est. Et hic Otto epi-
scopus Monasteriensis cum fratre suo cdmite in Benthem et Ludo-
wico rege Franciae et Rigardo rege Anglize et cum pluribus - Chri-
stianis cum ducentis navibus per mare transfretaverunt et Alcairum
et alias civitates obsederunt ct ab obsidione liberaverunt. Et mul-
tum plus profecissent, si rex Franciae et rex Angliae ibidem tam
discordes non fuissent. Et ibidem Guntherus episcopus Osnaburgen-
sis et Conradus praepositus et alii plures peste morlui sunt.

b) K.(a.R.)V.s.h. Item isto tempore scil. anno dom. .m.cc.xiiii.
Honorius papa tercius primo anno pontificatus sui confirmavit or-
dinem predicatorum beato Dominico, ut in cronica Martiniana sub
Honorio papa habetur.

1) Die vorhergehende Stelle tber den Kreuzzug ist voll von Irrthimern.
B. Otto zog 1217 in das h. Land und starb zu Caesarea in Syrien! 1218.
Mirz. 6. Necr. mai. eccl. I. Das necr. mai. eccl. Il hat M#rs. 5.; necr. Trmw.
Mirz, 9. 2) Schon B. Erpho nennt sich 1092 B. v. Manster (Cod. dipl. W.
1131) 1173 nennt sich B. Ludwig zum letztenmale B. von Mimigardeford, (Cod.
dipl W, 2,123)
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sancto Pavlo restituit. Et comitem Gelrie et alios capti-
vos Ludolphus noster episcopus Monasteriensis preciose
exaccionavit. 'Et ultra omnia idem comes Gelrie quandam
terram, que Goy vocatur 1), pro exaccione dedit, quam in
signum captivitatis ste sancto Paulo resignavit et a domino
Ludolpho et suis successoribus in iure homagii recepit,
quam eciam omnes sui heredes et comites Gelrie ab
episcopis Monasteriensibus inperpetuum itaqué humiliter
recipere deberent. Quod comes promisit et iuravit. Et
idem dominus Ludolphus de omnibus suis et ecclesie sue
inimicis, qui ipsam longis temporibus et annis infestave-
rant et devastaverant, tunc simul et semel gloriose trium-
phavit et ipsum diem ad solemnizandum et victoriam sancti
Pauli appellari instituit 2). : )
Et quam plurima alia bona ecclesie sue et fratribus
fecit. Obiit anno domini .m.cc.xlvii. (Primi et Feliciani)2) 8)
et ante primum altare glorioseP) cum aliis suis successo-
ribus€) est sepultus. '
V. ,Juris servator Ludolphus pacis amator.
y»Wolbeke firmavi, mea tempora pace beavi.“

XXVHI. OTTO natus de Lippia, prodigus et dapsilis,
omnia in bono statu et pace invenit et .xii. annis rexit.
Hic comparavit ecclesie dominium in Vechte 4) et cometiam
Oesede ). Et est sepultus ante primum altare iuxta Lu-
dolphum suum predecessorem anno domini .m.ce.lviiii. d) ),

Y. ,,Otto bis senis huic sedi prefuit annis.* '
pVechte cum rebus est nostris empta diebus.*

a) M.H. craslino beati Barnabae apostoli.

b) V. gloriose virginis. .

c) Mlg apud suos antecessores.

d) M. iir. — K.(a.R.)V. Et iste Oito secundus obiit anno
dominice incarnacionis .m.cc.lviiii., ut in regula continetur.

1) Bauersch. Goie zwischen Selhem und Hengelo in der Grafsch. Zitphen.
Noch nach dem Lehnbucho des B. Florenz n, 154. triigt der Herzog v. Geldern
2u Lehn ,jurisdictiones et villas uppen Goye.**  2) Vgl. Kock series ep. 1, 105.
3) Stirbt 1248, Juni. 10. Necr. eccl. mai. 1L, N. Tranntl. N. Liesb.  4) 1252.
Juni. 18. Kindl, B. 8, 184. Vgl. Nies. US. 2, 434. 440. f. 5) Die Freigrafschaft
Oesede wurde erst 1282 von B. Everhard erworben. Kindl. B. 3, 231. Vielleicht
ist sie hier mit dem mit Vechte erkauften Oythe verwechselt. ) Stirbt 1259,
Juni. 21, Necr. Transaq. Das necr. eccl. mai, II. hat Juni. 20.

3
)

E WILHELY. GFRHARD.

XXIX, WYLHELMUS natus de Holte, filius fratris
Ludolphi sui predecessoris. Hic dedit fratribus ecclesiam
sancti Lamberti 1) et ecclesiam in Billerbecke, quam de
advocacia et jugo advocacie data pecunia liberavit %). Et
festa undecim milium virginam, Georgii2) et Vincenci
instituit. Ornatum capelle sue ecclesie contulit et septem
annis rexit'), sed consecracionem distulit. Et est sepultus
iuxta Ludolphum suum patruum et predecessorem.

V. ,Senis ac uno Wilhelmus prefuit anno.®
wHic subito rapitur, nec sedis honore potitur.%

XXX. GHERHARDUS natus de Marka. Iste tamen
pro iure sue ecclesie comiti de Marca fuit multum gravis
et inportunus. Hic multa bona fecit clero et fratribus,
Hic dedit in synodo Letare omnibus plebanis et clericis
in dyocesi Monasteriensi existentibus et ad synodum ve-
nientibus cuilibet unum magoum album panem et duos
denarios ¢). Hic contra comitem de Marka Alen et Be
kehem firmavit et ibidem collegium canonicorum instituit %)
Hic dominium Horstmaer acquisivitb)6) et castrum Lan-
ghenc) 7) et quamplurima alia castra destruxit.

a) V. Gregorii.

b I{.(a.ltegﬂv.(a.R.)a.lc. Nota de castro Horsimare, quod quidem
idem castrum erat obsessuin et circumvallatum per Gerhardum de
Marca, episcopum Monasteriensem, et suam dyocesin, non tamen
erat manu violenta acceptum et acquisitum, sed amicabili composi-
tione interpesita idem episcopus a Friderico comite de Retberge,
qui castrum possidebat nomine dotis Beatricis sue wuxoris, ademit |
ecclesie Monasteriensi pro .m.cl. marcis iure hereditario perpetue |
possidendum. Et hoc fuit factum anno domini. m.cc.lxix. — Xl.?t)l-n-”
sagt weiter: Dat haus zu Horstmar ist gebauet auf drey erbe, llsl
Nieland, Erenberg und Sunderhaus.

¢) H. Lingen. |

|

1) Deren Patronat dem Domprobste zustand. 2) Vgl. die piibstl. Bestiti-
uogeirkunde. Nies, UB. 1, 380. ° _3) bt 1260. Doo. 30. Neer, Transag |
das necr. eccl. mai. IJ. setzt seinen Tod auf den vorletzten Tag des Jahrs,
aber auf den achten Tag nach Weihnachten, was einen Dec. 33. C. gibe, Necr.
Marienfeld. hat Dec. 27. Er hat also nur anderthalb Jahre regiert. Die i
siebenjéihrige Regierungsaeit grindet sich wohl nur auf den untenstehenden
Vers, in dem ohne Zweifel aus ,,semi ac uno“ — ,senis ac uno* geworden ish
&) Vgl Nies. US. 7, 579, Nach Kosters bestand der Gebrauch moch zu seinef
Zeit.  5) 1267. Dec. 10. Nunning monum. 113,  6) 1269, Now 3.
Kindl, B. 2, 273. Vgl. die Urkk, Kindl. B. 2, 279, Nies. UB. 2, 13. 254. 23T,
258, 7) Bei Westbevern, |

8 OTTO 1.

comparavit. Et eciam de gruta .x. marcas in redditibus
fratribus dedit ). Et multum gloriose terram et ecclesiam
gubernavit et in multis prospere triumphavit.

Et ad suggestionem suorum pro iure ecclesie sue civi-
tatem Monasteriensem obsedit et circumvallavit. Sed a
capitulo et aliis suis consiliariis, de quibus confidebat et
quorum consilium audiebat, totaliter derelictus compo-
sicionem coactus inivit, sic quod ultra iura ecclesie, pro
quo civitati guerram movebat, eciam dimidiam partem
iudicii et fermentum et universam assisiam dimittere opor-
tebat 2).

Et statim postmodum in vigilia Martini®), cum esset in
mensa in coena, ab officiato comitis de Teckelnborg fere captus
fuit ex improvisa traditione. Sed portario et cammerario suo
et aliis in camera sua interfectis, direptis omnibus vasis et
aliis in camera sua el castris, vix ad turrim fugiendo
nit. Et postmodim comiti de Teckelnborg quam plurima m
intulit, quod vix secum potuit compoms. Et alia plurima
bona fecit.

Istius etiam temporibus compilatus est sextus liber decre-
- talium. -

Obiit anno domini .m.ccc.i. crastino Ambrosii ¢) et |
est sepultus in medio ecclesie. o

V. ,,Castra, viros, iura struo, comparo praedia, rura.%
(ssIn medio templi yequiem teneoque sepulchri.‘)

XXXIL. OTTO natus de Retberghe, prepositus Pa-
derbornensis, sex annis multum potenter et gloriose eccle-
siam gubernavit et regnavit et universos ecclesie sue re-
belles humiliavit et inimicos potenter subpeditavit. Et con-
tra Everhardum comitem de Marka, qui tunc temporis
fuit famosissimus et potentissimus in terra, in Werne el
in Honwarde %) et in aliis multis locis diversas expedicio-
nes potenter fecit. Cui Everhardus comes in nullo resi-

. 1) Vgl Nies. UB. 2, 267.  2) 1277. Febr. 1. Nies. UB. 2, 267.

8) 1299, Nov. 10,  4) 1301, Apr. 5. Necr. Transaq. Das necr. eccl. mai. Il
hat Apr. 6.; necr. Marienfeld. Apr. 4.  5) Die hohe Ward, eine Meile sidlich
von Miaster. .

OTTO I 87

stere potuit, sed bona pheodalia comes humiliter ab. ipse
recepit ct homagium fecit !). Hic eciam com Everbarde
comite de Marka Bredenvord et Loen obsedit et acqui-
sivit 2). Et castrum Hovestat cum domino Lippensi ob-
sedit 8), et medietatem castri Ludowicus2) ad ecclesiam
Monasteriensem reduxit b). .

Sed dum sic prospere regmaret et iura ecclesiae suae,
quae Everhardus suus praedecessor coactus civitati dimise-
rat, recuperare et vindicare intendebat, ex tunc instigante
dyabolo quadam prebenda in ecclesia Monasteriensi va-
cante prelati et canonici cuidam suo clerico et officiali
de ipsa providere noluerunt, sed -in detrimentum suum
filio proconsulis Monasteriensis nomine de Ryke 4), contra
ipsum¢) eandem prebendam vacantem contulerunt et cum
hoc cives Monasterienses in odium episcopi et ipsorum
auxilium et favorem concitaverunt. Quapropter dominus
Otto Monasteriensis episcopus prelatis ecclesie se oppo-
suit et contra ipsos, prout de iure potuit, de ipsorum
inhabilitate et beneficiorum curatorum pluralitate processus
emisit et promulgavit. Et contra hos processus et domi-
num episcopum prelati et canonici violenter se defende-
runt et quod ipse dominus episcopus esset inhabilis, fal-
sarius monetae, excommunicatus et irregularis et quod de
iure non posset essed) episcopus, diversa crimina et de-
fectus sibi obicierunt, propter que, in quantum in eis

a) W.K.V.M.H. Ludowicus f.

b) W.K.V. deduxit.

¢) H. contra primarias preces episcopi.
d) ¥. esset fiir posset esse.

1) Der Krieg mit Everhard v. d. Mark folgte erst 1305 auf die Eroberung
von Bredevort. Vgl. Levoldi a Northof chron. bei Meibom scrr. 1, 396. Nies, UB,
2, 385. Ein Lebnsrevers des Grafen von 1302. Aug. 17. beiKindl. Volmest. 2, 225,
2) 1303. Oct. Vgl. Nies. UB. 2, 384, Levold. I. c. 3) Levold. l. c. erwibnt
nur eine Eroberung der Burg Hovestadt an der Lippe durch Everhard v. d. Mark,
1304, Jan.  4) Henricus Dives oder de Ryke war 1301 Biirgermeister. Nies.
US. 3, 7. Sein Sohn Godfrid de Ryke erscheint 1322 als Kellner und 1326 bis
1336 uls Dekan am Dome zu Minster. Nies. UB. 1, 301. 64. US. 7,324. Mit-
glieder der in der Stadt herrschenden Erbménnerfamilien scheinen damals hiufig .
in das Kapitel uufgenommen zu sein; Ende des 13. und Anfang des {4. Jahrh.

den sich ausser Godfrid noch Domberren aus den Familien Travelman, Ker-
kerinck, von der Tinnen, Drolshagen.
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erat, ipsum deposuerunt2)!). Et Conradum de Monte
" prepositum Coloniensem, ipso domino Ottone de aliquo
¢rimine non convicto, in locum suum elegerunt et intru-
serunt 2). Cuius electionem, licet dominus Otto episcopus
non esset coram suo metropolitano vel aliquo alio non
fuerit citatus vel accusatus vel super sibi obiectis convictus,
tamen Henricus de Verneborch, archiepiscopus Colonien-
sis, electionem Conradi de Monte intrusi confirmavit 3).
De quibus dominus Otto ad sedem apostolicam appella-
vit. Et licet multi sibi dissuaderent, quod personaliter
terram non exiret vel fortalicia relinqueret, sed gladio
vim vi repelleret, tamen consilio specialium'l) suorum
amicorum et consiliariorum deceptus Romam 4) se transtu-
lit et dyocesin suam et fortalicia reliquit. Et tunc prelati
et canonici cum auxilio et consilio nobilium et domino-
rum¢€) et aliorum, quos ipse Otto pro iure ecclesie prius
subpeditaverat, ipsum dominum Ottonem et suos amicos
_ tunc totaliter depulerunt et ipsum Conradum de Monte
intrusum vasallis et ministerialibus et civitatibus pro eorum
. domino et episcopo Monasteriensi preséntavemnt et ipsum
per castra et fortalicia dEocesis Monasteriensis circum-
duxerunt. Et ipsis civitatibus et aliis omnibus indecenter
. omnia jura et quascunque libertates habere postulaverunt
et voluerunt, licet essent contra proprias eorum libertates
et ecclesie Monasteriensis honorem et eius regulam d) et
contra statuta apostolica et imperialia, tamen ominia ad

a) V. propter-deposuerunt f. 4 ' LT

b) M.H. falsorum.

¢) M.H. vasallorum.
d) M.H. contra iura regalia.

1) Die Akten des {Prozesses (Miinst. Landesarchiv) versprach Nies, UB.
2, 187. und US. 7, 449. spiiter mitzutheilen; sie sind aber leider noch unge-

"~ druckt. Vgl. iibrigens Nies. UB. 1,28. 2, 268, = 2) 1307. Febr. 12. heisst Kon-

‘rad schon electus et confirmatus. Nies. UB. 2, 186. Die Urk. ist zwar 1306 da-
tit, aber ohme Zweifel nach dem damals noch iiblichen Jahresanfange am
25. Miirz, der erst 1310 auf einer Kdlner, 1313 auf einer mimnsterischen Synode
abgeschafft wurde. ~ 3) 1806. Mai. 24. wurde Otto zuerst nach Koln gels-
" den. Westfalin 1826. N. 3. S. 22. 1306. Oct. 3. setzte ihn der Erzbischof ab.
Kindl. B. 2, 307. Noch 1306. Oct. 18. stelit Otto eine Urk, fiir Koesfeld aus.
- Nies. UB. 2, 485. 4) Wohl nicht nach Rom, sondern zum Papste, der sich
damals in Frankreich aufhielt; die Angabe der Chronik erklirt sich durch die
Redensart: ,,Ubi pontifex, ibi Roma.*
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omnium libitam ipse Conrades de Monte et capitulum,
quantam in ipsis fuit, concesserunt et ad ommium volun-
tatem sigillaverunt. De quibus postmodum gravissima
dampna et infinite vexaciones aliis episcopis Monaste-
riensibus successoribus pervenerunt et perveniunt in hunc
diem. Et hiisdem temporibus idem Conradus intrusus et
capitulum tunc universos officiatos et amicos domini Ot-
tonis et sibi adherentes clericos et laicos deposuerunt et efs
fugaverunt et per omnes ecclesias de infamia et domino
Ottoni obiectis sermones predicare fecerunt et populum
in odium domini episcopi et ipsorum favorem concitaves
runt. Que omnia prefatus dominus episcopus cum aliis
suis causis in consistoriis coram domino papa et cardi
nalibus proponere fecit. Et ipse cause criminales per dos
minum papam ad audiendum et ad examinandum sunt
commisse et examinate et per omnmia false comperte et
cassate et annichillate. Et de aliis suis causis omnibus glo-
rigsissime iuxts suam voluntatem triumphavit. Et prelati et
canonici et omnes Ottonis adversarii fuerunt in pena ca-
nonis 2) condempnati et contra ipsos adversarios clericos
et laycos sentencias canonis excommunicacionis, deposi-
cionis et inhabilitatis usque ab terciam ieneracionem ob-
tinuit. Et_has litteras per Lewoldum, plebanum in Vechte,
sui adversarii etiam depulerant, Padebornam b) pre-
misit et ad exequendum transmisit. Qui Lewoldus dum
Monasterium venisset et adversarii Ottonis de eius trium-
pho ignorassent, extunc in ecclesiis et plateis in eius de-
risionem hunc versum, qui sequitur, scripserunt:
pyDe Roma retulit Lewold, quod vacca pepedit.<
Sed dum ipsis de sentenciis episcopi innotuisset,
ex tunc quosdam episcopo ad blandiendum et se hn-
miliandum transmiserunt. Cum quibus dominus episco-
pus de Roma rediens et Pictavisc)!) veniens ipso die
a) H. in maximas expensas et gravissimas poenas tallonis.

b) K.¥. Padeburgensem.
¢) H. Patavis.

1) Otto starb zu Poitiers, aber nicht-von Rom zurﬂckkehrend, sondern wie
Levold (der 1308 nach Avignon ging, um dort zu studiren) L c. 396. angibt,
am pibsilichen Hofe zu Poitiers seine Sache fihrend. Erst 1309. Mérz. nshm
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interfecit .vel prociose exacciomavit. Kt de aliis guerris et
factis et adversis, in quibus triumphavit, dicere esset
longum.

Hisius 2) temporibus dominus Engelbertus comes de Marka
castrum Strunckede ") obsedit®), quod ipse Theadoricus comes
Clivensis voluit ab absidione liberare et non potuit, sed ad
* etus liberationem domini Ludowici Monasteriensis episcopi sui
nepotis auxilium imploravit, qui ad petitionem eius habens in
exercitu suo mille b) ducentos milites et famulos de sua dioe-
cesi ornatos et galeatos, una cum domino . Theodorico comite
Clivensi castrum illud ab obsidione liberavit. Et Engelbertus
comes de Marka soluta obsidione recessit, et postmodum ca-
strum_Strunckede ecclesiae Monasteriensi semper contrarium

t%). Unde postmodum dominus Ludowicus episcopus
castrum Portsler ¢) %) obsedit, quem ipse Engelbertus de Marka
de obsidione cum suis amicis nobil e converso f[ugavit®),
sed nen iantum per vim dominum Ludowicum ab obsidione de-
pulit, verum per infidelium suorum consilia, derelictis rebus
omnibus et cibariis, ab obsidione fugit, unde maxima rra
surrexit. Et dominus Ludowicus in detrimentum comutis de
Marka aliud castrum struxit et pontes per flumen Lippiam ad
dominium Marcke fecit, sed iterum ex. malo suorum consilio
ante oppidurs Heuwume plus quam cum septuaginta armigeris est
captus. Et in hac caplivitale Theodoricus comes Clivensis, de
quo illa guerra pervenit, dum Ludowicus in vinculis esset, co-
mitem de Marka diffidavit et quaecunque potuit illi damna in-
tulit. In hac querra oppidum Halteren comes de Marka cepil,
Zu‘codummplunm in eo caplis optime fuit recuperatum. In

etiam guerra comes de Marka oppidum Sendenhorst 1,3:':,
et licet dominus Ludowicus cum lachrymis, evaginato- gladio,
clamando auxilium imploravit, nullus tamen praestitit, et sic
oppidum Sendenhorst fuit combustum et annihilatum.

Et cum pro competenli pecunia a captivitate cum suis
essot liberatus, ex tunc siatim de eadem radice maior gquerrs
contra comitem Gelriae surrexit, in qua ' etiam dominus Theo-

a) Das Vorige von Erat autem Ludowicus (S. 43.) ap fehlt
in dieser Form in M.H. und es findel sich dafiir die hier
eingeschobene Stelle.

b) H. mille f.

¢) H. Boetzler.

1) In der Gralsch. Mark, Amt Bochum. 2)1317. Levold L c. 398. 3) 1319
Mirz. 31. Ende des ersten Krieges gegen den Grufen v. d. Mark durch Sihne.
Nies. UB. 2, 272.  4) Die Landesfeste Patzlar bei Ludinghausen, 5) 1320.
Levold. L. ¢, 398,
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doricus comes Chivensis ad alieram fugit. Et in ipea
a castrum Bredeforth per negligentiam fuit captum per
comitem Geldrensem, et castrum Bermetfeld 3)') et alia cas
stra per dominum Ludowicum e contra fuerunt capta. Unde
comes Gelriae auxilio regis Bohemiae et episcoporum Traieeten-
sis, Leodiensis et comitum Juliacensis, de Marka, de Monte,
Flandriae, Hollandiae et de Artois et aliorum plurimorum
comitum et nobilium ultra septem armatorum wmillibus cum
dextrariis et galleis, cum aliis quam pluribus millibus equitum
et peditum dicecesin Monasteriensem . potenter devastande
pertransire uno tempore proposuit. Qui dominus Ludowicus
cum auxilio episcopi Qsnabrugensis et domini Lippiensis et
comitum de Waldeck, Seine et aliorum suorum equitum et
peditum in domine et beato Paulo confidens tantis exercitibus
iuxta_Coesfeldiam in pugnam obviavit et gratia dei eos fuga-
vit. Sed tamen guerra eodem tempore per plurimos nebiles
fuit composita et sopita, et per episcopum ﬁ‘a&«: tensem fuil
definita, wut Bredefort comiti Gelriae et  terra. circumia-
cens dioecesi Monasteriensi deberet permanere anna demini
m.ece.xxxiilj. die Aegidii®).

Idem pestmodum dominus Ludowicus ad instantiam do- .
mini F¥Valravii archiepiscopi Coloniensis®) et suarum civita-
tum et amicorum habuit iterum guerram cum comite de Marka,
et iterum pontem trans Lippiam fecit et castrum Libborg*)
contra comitem struxit. Sed sopita illa guerra marescaleus et
civitates Colonienses illud castrum, quod in favorem dlorum
constructum erat, violenter destruxerunt, de que undique
multum _conquerebatur.

Fuit autem dominus Ludewicus pius et mansuetus. Et
in his temporibus ultra septuaginta castra et munitiones in
disecesi lfomten’emi fuerunt construeta et pro maiori parte
murata, e fere postmedum omnia illi et ecclesiae Monaste-
riensi rebellaverunt, et eontraria semper fuerunt. Unde ha-
bens guerram cum nobili domino de Steinvordia, comitem de
Marka et alios extraneos in auxilium invocare oportuit, in
qua guerra castrum Schwanenborg destruxit et filium eius ca-
ptivavit et pretiose exactionavit et dominium suum multum
devastavit.

Et videns subditorum suorum diffidentiam, de quibus per
omnia prius confidebat, clericas postmodum semper habuit in
consilio, a quibus bene regebatur. De quibus alii militares et

a) H. Merveldt.

12) Bornsfeld im K. Ramstorf, A. Abaus.  2) 1324. Sept. 1. 3) 1322
Oct. 29, schloss B. Ludwig ein Bindniss mit Koln, das 1332. Sept. 5. er-
Reuert wurde, Nies, UB. 2, 277. 285.  4) Im A. Stromberg an der Lippe.
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quibus per singula longum esset enarrare. In quibus @ suis
saepius derelictus est; nam pos‘t'quam sibi ipsis tam fortia ca-
Stra struxerunt, de ipso eorum domino non curabant, sed quod-
cunque potuerunt debellabant.

Obiit anno domini .m.ccc.lvii. anno presulatus sui
xlviiii. in die Agapiti !). Et in die Bartholomei2) ante |
summum altare cum planctu omnium est sepultus.

V. ,Cleram dilexit et miliciam bene rexit.%
pHic passus multa, que non permisit inulta.*

V. (syFilius Hassorum praesulque Monasteriensis, ‘
ssElisabeth sancto Ludowicus germine tanto, '
sylarqus mendicis, timor hostis, amicus amicis,
ssSincere more clerum dilexit honore,
s»sVicturus Christo mundo migravit ab isto
s Agapiti festo; huic alme deus pius esto.
sslste quater denis et septem praefuit annis.*)

XXXIII. ADOLPHUS de Marka, canonicus Colo-
niensis (et Monasteriensis) 2) 8) juvenis et in jure cano-
nico bacularius. Hic a capitulo, clero et omni populo
dyocesis Monasteriensis statim post obitum domini Ludorwici
in episcopum concorditer electus et avide postulatus. Qui
cum canonicis Monasteriensibus pro sua confirmacione
personaliter fuit in curia Romana 4). Sed eius confirmacio
tam ex causa iuvenlutis, quam ex aliis causis, que sibi
per nuncios domini Wilhelmi Coloniensis archiepiscopi
obiciebantur, per aliquod tempus se protraxit, de quibus
ipse Adolphus triumphavit. Et tunc dominus Innocentius
papa in die Leonardi %) eius electionem confirmavit et
ipsum diem Leonardi, sicut festum Petri et Pauli, Adolphus
ad celebrandum instituit, quod tamen populus post eius de-

cessum intermisit. Et postmodum Vedasti et Amandi die®)
solennissimé Monasterium introductus est.

a) F.M.H. et Monasteriensis f.

1) 1357. Aug. 18, Ebenso das necr. Transaq. Das necr. eccl. mai. I hat

. 2) Aug. 24  3) Wire er Domherr zu Miinster gewesen, so

hitte es Levold gewiss angemerkt. 1348 kam er in das Kaxitel zu Kéln. Levold.

L c. 403  4) Adolph war 1357. Oct. bis Dec. 6. zu Avignon. Levold. 1. c.

407. 5) Nov. 16. 6) 1358. Vedasti et Amandi fillt Febr. 6; Levold

L c. 408. nennt den Sonntag Sexagesima, der 1358 auf Febr. 4. fiel. —
Die genannten Zei stimmen nicht mit den bei Erhard G. M. 157.
benen, stitzen sich aber auf die genaue Erzihlung des Zeilgenossen Le
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decanus, Huic anno domini .m.ecc.lxiiii.?) crastino Geor
giib) 7), scilicet in festo saneti Ludgeri?) Monasteriensis
eeclesiae primi epiacopl, ex tunc Urbanus papa quintus
eidlem domino Florentio licet multum renitenti de ecclesia
Mouasteriensi providit et ad reformandam ipsam desola-
tam et depauperatam ecclesiam multis blandiciis indusit
et commisit. Hic vltra omnes suos praedecessores episco-
pos Monasterienses ipsam ecclesiam et swum statum et
omnis in ipsa existentia in miserabiliori statu reperit, quo
omnes sui praedecessores. Nam quae praedecessores repe-
rierunt in bonis€) et prosperis, hie reperit in tribulatio-
nibus et adversis. Hic etiam a primaevo ordinacionis suae
tempore omnibus diehus suis de specialibus suis subditis
et amicis 4) plus quam de publicis suis inimicis semper
et assidue privatas deceptiones et secretas persecutiones
est perpessus,

Nam primo statim postquam sibi de ecclesia Mona-
steriensi fuit provisum et antequam insinuationem snarum
literarum apostolicarum in capitulo faceret insinuaree),
ex tunc quidam amici sui et clerici valde speciales in cu-
ria Romana et Coloniae existentes et, prout speravit, sibi
valde fideles, famam finxerunt, quam capitulo Monaste-
riensi et aliis veraciter significaverunt, videlicet quod ipse
dominus Florentius de ecclesia Monasteriensi non curaret,
nec intenderet seu vellet in ipsa ecclesia personaliter re-

iibersetst und das, was er zur Bestimmung der Abfassungs-
zeit der Recension BW.K.V. bietet, in der Vorréde bemerkt
ist, so ist es unnithig, ihn neben dem lingern Texte abzu-
drucken.

a) H. Ixiii.

b) H. Gregorii.

¢) M.H. bona pace.

d) M.H. sb amicis suis specialibus et subditis et ministerialibus.

€) M.H. antequam literae apostolicae suae provisionis in capi-
tulo vel alicubi fuerant insinuatae, .

1) 1364. Apr. 24,  2) Die gewdhnlich in den Kslendarien angegebene

depositio s. Ludgeri, Mérz. 26, nicht stimmen; pach den Kalendarien des

mes za Miinster wurde aber auch die translatio s.Ludgeri gefeiert, und zwar

:.];r‘l)l. 2% oder crastino Georgii. Nach jingeren Kalendarien failt die translatio
ck .
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extorti ot recepti, qui in futuro festo Michaelis debebant
devi et derivari. Et in omnibws locis et fortalieiis vix
tantum reperit, ad quod caput soum posset declinare.
Veromtamen duo millia 2) florenos, qui se ultra quadrin-
gentas marcas extendebant, de novis et antiquis dehitis et
aliorum debita in curia Romana pre servitio papae came-
rae persolvere oportebat. Sed ctiam statim postquam in
episcopum fuit receptus et antequam slatem eeclesiae
sciret et personas agunosceret, ex tunc de literis repressia-
libus a praedecessoribus diversis hominibus et armigeris datis
infinitas gravissimas molestationes, minash) et difidatio-
nes undique indesinenter est perpessus. Et harum litera-
rum repressalium quamplurimas pecunia redemit et alias
multas alils negociis recuperavit et guamplurimas alias
varils euris, minis, blanditiis, laboribus et expensis diver-
simode compescait et sedavit. Et licet pro talibus literis
pltra quatuor millia et sexcentos®) scudatos et mille et
triginta marcas in pecunia exposuerit et persolverit, tamen
semper ex iis passus est iniurias, guerras et vexationes
importunas.

Item ipse dominus episcopus statim postquam fuerat
introductus pro generali et communi pace terrae labora-
vit et cam aliis principibus terrae, comitibus, dominis et
nobilibus ac civitatibus pro communi terrae et ecclesine
suse utilitate ad ‘effectum perduxit !). In qua et pro qua
pace facienda ad requisilionem aliorum deminorum et ci-
vitatum in obsidionibus fortalitium et secutionibus armo-
rem etd) expensis nltra mille marcas €) consumpsit.

Item quarto anno sui episcopatus ipse dominus Flo-
rentius quinque sedes vrigraviatus prope Sendenhorst eecle-
- sise suae ademit %) pro seplingentis marcis, cum quibus
a) H. mille.

b) M.H. monitiones.
¢) M.H. sexaginta.

¢) M.H, yltra tria millia scudatorum.

1) 1365. Mirz. 30. Btindniss zwischen dem Erzb. v. Kdin, B, v. Mapster,
Grafen v. d. Mark und den Stidien Minster, Soest und Dortmund zur Aufrecht-
haltang des von ibnen aufgerichteten Landfriedens. Ungedr. Urk. q) 1367,
Apr. 20. Kaof dor Freigrafschaft auf dem Dreine, Kindl, B. 3, 467
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ecclesiam suam mullum ampliavit et subdites: suos libesy
tavit. Item pro dimidielate iudicii gograviatus. in Rene s
domino Ludowico suo praedecessore comparata !) adhuc
ducentas marcas exposuit et persolvit. Item gercnunram
denarioram in Monasterio longis temporibus ab antécesso-
ribus suis alienatam ad se et ecclesiam reduxit et .recu-
peravit. Item ad eandem denariorum percassuram -in -civi-
tate Monasteriensi novam domum 2), quae ulira ducentas
marcas conslitit, aedificavit. Sed et in Horstmare  vent
molam et aguosam et in Coesvelt, Wollbeke et in civitate
Monasteriensi quamplurima aedificia nova et molendina
construxit et ubique antiqua et vetera reaedificavit et re-
stanravit, in quibus etiam ultra mille®) quingentas marcas
exposuit et consumpsit. Et de his omunibus expositis, de-
bitis, emptis et persolutivnibus et aedificiis et expositia
itague in primis quinque annis sui episcopatus factis,
quae se notorie ultra novemb) mille marcas extendunt,
ab unmiverso populo et clero diocoesis in exactionibus et
decimis et aliis omnibus€) non habuit mille marcas in
subsidium d), licet sibi melius esset promissum. Sed tamen
adhuc his omnibus postpositis ab utilitate et honore suae
ecclesiae non cessavit, nec .laboribus quievit vel expensis
pepereit, sed quamplarimas alias pecunias ad usus et
fructus suae ecclesiae largissime ante et post diversimode
exposuit et convertit; nunquam curans, quod reditus suae
camerae et mensae sibi ipsi et aliis suis amicis diminue-
rit, dummodo cum his ecclesiam suam a debitis relevaret
et amplificaret et ipsam et suos subditos adversis oneribus
gravibus liberaret et Libertaret.

Sed quarto anno episcopatas sui, dum quamplurima
alia bona ad honorem et utilitatem ecclesiae suae aedifi-
care et facere proponebat, ex tunc instigante diabolo .ca-.

a) M.H. mille f. '
b) M.H. decem.

¢) M.H. in-omnibus f.

d) M.H. in restantiis.

1) 1345. Oct. 31. Nies. UB. 2, 155.  2) Das Manxgebéiude auf dem
Roggenmarkte, das unter Friedrich Christians Regierung niedergerissen -wurde, .
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stellani in Ravenshergh et eoram complices in festo Pen-
tecostes 1) diocoesin Monasteriensem manu armata hosti-
liter intraverunt et nulli parcentes, sed indifferenter cleri-
cos et laicos et religiosos spoliaverunt et magna damna

fecerunt. Quos ipse dominus episcopus auxilio dei et civium

Monasteriensium et aliorum fidelium usque Versmole fuit

perseeutus et devicit et captivavit et jure exactionavit. £t |

ipsos tunc Thidericus de Marcka, tunc temporis ecclesiae
Osnaburgensis tutor et provisor, ex quorundam consilio
pro famulis perplacitavit. Et insuper officiatos eiusdem
domicelli Thiderici et sui complices Emeslandiam intra-
verunt et spoliaverunt, quorum quosdam fideles ipsius do-
mini Florentii captivarunt, quos ipse dominus exactiona-
vit. Et insuper praefatus domicellas de Marcka ex quo-
rundam consilio, qui sibi magnum thesaurum ex deprae-
.dationibus et exactionibus et guerra multa promiserunt ),
ipswm  dominum episcopum et dioecesin diffidavit, et quam
plurimorum castrorum per circuitum dioecesi dudum magua
damna fecit. Et de his omnibus deminus episcopus auxilio
dei et suorum triumphavit. Sed tandem subditis et auxiliari-
bus dissimulantibus et tardantibus, dominus episcopus compo-
sitionem inivit, et si ista compositio sibi servata fuisset, bono
fine .conclusisset. Et in hac guerra Melchiorem episcopum
Osnabrugensem in dioecesin QOsnabrugensem polenter duxit?.

Item eodem anno®) mortuus est Engelbertus Coloniensis
archiepiscopus et vacavit Coloniensis ecclesia wltra triennium,

et tunc Fridericus de Sarwerden successit. Et in' hac vaca’

tione Godefridus comes de Arensberge sancto Petro et eccle
siae Coloniensi dominium in Arensberge perpetuo dedit et
resignavit *). '

Item his querris prioribus sopitis, quae ex parte castel-
lanorum de Ravensberg fuerant exortae, tunc uerum iidem
castellani de Ravensberg eorum inimicos in dioecesin Mona-
steriensem insequi apposuerunt et dioecesin Monasteriensem
:’,;oh'are et damnificare incoeperunt, qui ante et supra pontem

echtorpe®) a paucis fuerunt victi, submersi et capti.

a) Die alte Hs., von der F. eine Abschrift ist, hatte hier
eine grissere Liicke, diec aus M H. erginxt ist.

1) 1368. Mai. 28 Vgl. Erdmann chron. Osnabr. bei Meibom ser. 2, 231
2) Vgl. Erdmann 1. c. 232, 3) 1368. Aug. 21.  4) 1368. Aug. 25
Seibertz UB. 2, 512. 5) Fichtorf im A. Sassenberg.
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inbis parum perfecerunt. De hoc ctiam hi, qui ipsins do-
mini episcopi transitum sciebant et de quibus confidebat, ipsum
coram populo non excusabant, sed domino eorum episcopo
super his irrequisito et ignorante militem in sua diocoesi
capitaneum blanditiis praefecerunt et iudices, qui pro parte
dominum episcopum exosum habuerunt, constituerunt, qui
se de iudicio sanguinis, quod ipse dominus episcopus ab
imperio iure homagii recepit, propria auctorilate intromi-
serunt et prophetiam, quae in psalmo dicit: ,,Et inimici no-
stri sunt indices®, impleverunt. Et haec omnia praenarrata
itaque concepta et facta et per ipsos ordinata ex pleno con-
sensu et expressa voluntate ipsius domini Florentii eorum
domini et episcopi dixerunt processisse?) et peracta fuisse,
et hi, qui in partibus omnia secreta et transitum et reditum
sciverunt, nunquam praedictis contradixerunt, nec de reditu
suo certificaverunt, sed quivis fecit facta sua, prout sibi ipsi
ad utilitatem suam videbatur expedire, licet ipsis omnia re-

velavit et de ipsis honore suo et utilitate per omnia co-f:‘eo-
bat. Unde postmodum domino episcopo ad partes de R

reverso, ipsi aemuli sui et confoederatores praetacti (licet)b)
ipsum dominum Florentium eorum dominum et episcopum
nisi sub certis conditionibus et cautionibus¢) et inramen-
tis, per alios confoederatores non promissos vel iuratos,
recipere noluerunt, prout in privilegio confoederationis
per ipsos iurato plenius continetur !). Attendat ergo et
doleat unusquisque, qualiter ex eius voluntate sit peractum
et horribiliter per omnes sit processum. Sed tamen sub
tali pacis forma et umbra ipsius domini episcopi aemuli
eorum proposilum et conceptum et potius proprium eorum
detrimentum ad effectum perfeceruntd). Ex quibus tamen
multi fideles se abstraxerunt et quamplures postmodum se
excusaverunt et multi postmodum in his se esse et fuisse

a) H. — ordinata ipsi aemuli domini episcopi dixerunt a po-
pulo processisse.

b) Licet f. in M.H., da durch das Eingeschobene die Ver-
bindung verindert ist. .

.¢) M.H. pactionibus. - .

d) M. H. Attendat — perfecerunt f.

1) 1370. Apr. 28. Vereinigung der Landstinde, durch B. Florenz 1372.
Aug. 15. bestitigt. Kindl. B. 1, 38.
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deceptos cognoverunt. Et tam callidae machinationes tam
horribiliter conceptde in derisionem omnium populorum
et in plateis in canticum ubique populorum vel puerorum
transierunt et in capita sunt conversi?), quae sibi ipsis et
eorum ‘posteris et eorum omnibus consentientibus perpe-
tuas inimicitias, mutuas invidias, discordias et seditiones
mutuas et aliorum confoederatorum inimicitias sibi perpe-
tuas procuraverunt et praeparaveruntb). Unde dominus epi-
scopus ex hac suorum diffidentia, licet esset circiter quadra-
ginta sex annorum, statim colorem mutavit et de ea plus,

m de omnibus praemissis guerris et tribulationibus in se-
nectam et canitiem declinavit.

Et ipse dominus episcopus resumpta spe in domino
eodem anno absque eorum auxilio castrum Odynch 1) et
castrum Brochusen 2) una cum auxilio comitis de Marcka
cepit et destruxit et castrum Lonekenhus 8) deiicere et de-
ponere fecit. Et insuper castrum Strombergh rebelle et in-
domitum in dominium ecclesiae suvae et sﬁ)i, refrenavit et
ad placitom saum subegit, et oblationes capellae s. crucis
ultra omnes suos praedecessores, quae prius in polestate
burcgravii et castelﬁnorum ibidem fuerant, sibi et suis suc-
cessoribus recuperavit et in perpetuum reservavit. Et ipsum
castrum postmodum per dominum episcopum Paderbornensem
et comitem de Rettberge ct Susatienses et plures alios inopi-
nate per omnia captum recuperavit ¢).

Item eodem anno dominus Johannes de Verneborgh
episcopus Traiectensis in oppido Ghore fuit captus et
pro sedecim millibus scudatis redemptus et statim post-
modum in pestilentia decessit.

Item eodem anno Urbanus papa quintus obiit %), cui
Gregorius papa undecimus ‘successit¢).

a) M.H. evanuerunt fiir et in plateis — conversi.
b) M.H.s.h. de quibus pueri in plateis cantaverunt.
¢) M.H. Item — successit f.

1) .0ding bei Sadlohn, das der Bischof 1365 an Joh. v. Bernsfeld ver-
findet hatte. Miinst. L. Arch. 2) Jm A. Abaus, K. Gescher. ~ 3) Nach
ock ser. 2, 81. im K. Reklinghausen. 4) 1370. Nov. 10. entschieden Schieds~
richter den Streit zwischen Florenz und dem Burggrafen Johann v. Stromberg.
1371. Jun. 21. verpfindete Florenz das Haus Strombenig an den Bischof und
das Kopitel v, Paderborn. Manst. L. Arch.  5) 1370. Dec. 19.
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gm' postmodum in tali guerra cum comite de Sterneberch et

iis ful interfectus.
tem temporibus huius Florentu in die Praxedis Christi-
‘anus de Old:;borch et Mauritius de QOldenborch, decanus
Bremensis, cum nongentis in Frisia ﬁal interfectus V).

Item civilas Bremensis per episcopum fuit capta et ad
obedientiam reducta, sed compositio per cives nom fuit sibi
servala ®). ‘

Item ipse dominus Florentius habuit guerram cum comile
de Benthem, quam iuxta voluntatem suam conclusisset, si ve-

ram et fidelem sequelam a suis subditis habuisset®). ’
Item circa i tempus ex permissione suorum subdito-

rum castrum Halstenbecke in parochia Qestbeveren contra -
ipsius voluntatem per comitem de Teckeneborch tgl constru-
ctum et postmodum anno .m.ecclxxvii. in die albiurgis*)
per dominum Florentium et civitatem Monasteriensem et dioe-
cesin Osnabrugensem funditus est destructum.

Circa haec tempora dominus Henricus Spegel episcopus
Paderbornensis *) cum pluribus per landgravium Hassiae fuit
captus et Liberatus.

Item multae, maximae et longissimae cometae A
et plurima gravia fulgura et coruscationes in Februario et
Martio sunt audita 2).

Ttem imperator Graecorum cum Graecis, qui longo tem-
zorg a fide catholica deviaverant, ad unitatem fidei sub Ur-

ano quinto est reversus ac ab ipso domino papa denuo bapti-

zatus. Item dominus Urbanus quintus sedem apostolicam
de Avinione Romam transtulit et deinde Avinionem est re-
versus, ubi decessit. Cui Gregorius papa undecimus successit
et iterum sedem Romam transtulit et quasi totam Lowdbar-
diam sibi rebellem invenit et omnia castra et palatia per Ur-
banum constructa reperit destructa.

Ttem huius temporibus miraculum, quod in oppido Rede
apparet b), fuit factum.

Jtem maxima pax et privilegia ecclesiis, coemiteriis, mer-
catoribus et villariis per Karolum Romanorum imperatorem
sub banno imperiali ﬁ’:d data et mandata®). Et in tali pace

a) M. Item multae — audita f.
b) H. Rade apparuit.

1) 1366. Jul. 20. Doch soll der Dechant Morits nach rg, Go-
scéhichtsquellen, 204. schon 1365. Jul. 24. gestorben sein.  2) 1366. 3) 1367.
Mai 27. verband sich Florenz auf drei Jahre mit dem Grafen von Bentheim.
Manst. L. Arch.  4) 1377, Mai. 1. 4) Conrad v. Spiegel, nicht B. Hein-
rich wurde vom Lan n von Hessen gefangen. 6) 13’ 1. Nov. 25. Sei-
bertz UB. 2, 594. 1372, Juli. 25. verbanden sich die westfilischen Herren sur
Aufrechthaltang dieses Landfriedens, Seib. UB. 2, 603,

FLORENZ. , 69

castrum Malemans ad requisitionem et procuratio-
nem domini Florentii per conservatores pacis fuit destructum
pro eo, quod ipsum dominum Florentium et suos canonicos
diffidavit et spoliavit.

Ttem omnes libertates ecclesine maioris 2) per eundem
dominum imperatorem sub bulla aurea et banno imperiali sunt
renovatae et conservatae ).

Item quam plurimae discordiac inter capitulum et civita-*
tem Moanasteriensem ﬁtenmt exortae, zuae dei et ipsius epi-
scopi auxilio et consilio semper fuerunt sedatae et sopitae.

Ttem ipse dominus Florentius procurare fecit apud domi-
num apostolicum wuniversis personis ecclesiasticis utrius
. sexus et etiam armis non utentibus, in dioecesi Monuasteriensi
existentibus, conira ipsorum vel bonorum eorwum invasores

conservatorium generale. "

Item Coloniae fuit ma discordia inter cives lanifices
parte ex una et consules Colonienses ex altera. Et fuit uter
ipsos magnus conflictus in civilate, in quo consules triumpha-
runt. Et plures in foro in civitate decollare fecerunt et reli-

s omnibus bonis et rebus illorum ablatis e civitate expule-
runt. Et post haec consules Colonienses contra eorum domi-
num Fridericum archiepiscopum Coloniensem rebellaverunt et
diffidaverunt et auxilio comitis de Marka et plurimorum alio-
rum stipendiariorum domino archiepiscopo magna damna du-
dum intulerunt et dominum capellarium fratremb) - reverendi
domini Florentii Monasteriensis episcopi in civitate Coloniensi
in sua curia, nullis inimicitiis praecedentibus, et ipsius domini
Coloniensis redituarium captivaverunt. Quapropter universi
cives Colonienses- banno imperiali fuerunt proscripti et con-
demnati et per dominum papam excommunicati. Et postmodum
dominus Coloniensis cum pluribus quam septingentis armalis
ante civitatem Coloniensem per duos dies potenter permansit
et omnia in circuitu cremavit et annihilavit. Item ante huius-
modi rebellionem fuit ordinatum et admissum, quod ab ini-
micis domini Coloniensis absque ulla resistentia oppidum Duitz
fuit captum et destructum et residuum, quod ilacsum per-
manseral, cum claustro et ecclesiis postmodum cives destru-
xerunt ). '

Item his temporibus dominus Florentius personaliter cum
nobilibus et magno comitatu cum maximis expensis Parisios
ad regem Franciae se contulit et annuam pensionem, pluribus.

a) H. Monastetiensis.
b) H. fratrem f.

1) 1376. Dec. 12, Abschr. im Manst, L. Arch. Das Original ist nach Ber-
lin in"das gehoime Staatsarchiv gebracht.  2) 1376,
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annis a suis praedecessoribus neglectam, sibi ef suis smccesso-
ribus laboriose retulit et recuperavit.

Et iisdem temporibus domicellum Joannem de Solmisse
et alios plures Emeslandiam violenter intrantes et spoliantes
captivavit et iudicialiter exactionavit. .

Fisdem etiam temporibus Joannes . burgravius in Strom-
berge, qui ultra omnes suos progenitores divitiis exaltatus et
castro ;:rtiﬁcatua et ipsius domini episcopi auxilio et comsilio
mirifice honorificatus fuerat, talium beneficiorum immemor et
ingratus tam in dioecesi Monasteriensi, quam in aliis terris
semper guerram omnibus undique movebat. De quibus ipse
dominus episcopus ipsum compescere et revocare paternis mo-
nitionibus non potuit, sed etiam castellanoss) swos diffidavit,
cremavit et spoliavit. Et cum de his et aliis pluribus insolen-
tiis dominus episcopus ipsum compescere non posset, ex tunc
admisit, quod inimici sui castrum suum Crassenstein et in
castro Stromberge turrim suam et magnam domum lapideam
pretiosam destruxerunt et ipsum burchgravium banno imperiali
condemnaverunt et extra partes depulerunt’). Qui tunc pro-
plerea in tyrannidem versus hanc insaniam non 1 suos inimi-
cos armatos, sed in ecclesiasticas personas exercuit, ipsas
captivando, cremando et absque aliqua causab) liando et
ecclesias et coemiteria undique cremando et funditus deva-
" stando ¢). Quapropter dominus episcopus Monasteriensis ipsum
primum et suos complices et detentores excommunicavit et
plures eius complices, quoscunque cum illo reperit, suspendil.
Et cum pene defecisset, ex tunc Otto comes de Teckeneborch
ipsum in_dominio suo et castris conira dioecesin Monasterien-
sem et Osnaburgensem manu tenuit et fovil. Quare dominus
episcopus et sua civitas Monasteriensis et dioecesis Osnabur-

ensis comitem simul et semel diffidaverunt anno .m.cce.lxxvii.
die Walburgis®), uti supra dictum est, et castrum Hasten-
beke destruxerunt et plurima alia damna sibi et suis in in-
cendiis et rapinis intulerunt. Et Monasteriensis episcopus
auxilio domini episcopi Paderbornensis et aliorum plurimorum
statim ogpidum et castrum Rede obsedit ?), ubi fuit placitatum

prin iter, quod dominus. comes burgravium in dominio suo

a) H. concastellanos.

b) H. sine ulla misericordia. '

¢) H. hanc infamiam — — in eccl, personas captivando — —
devastando ultus est.

1) 1376. 2) 1377. Mai. 1.  3) Es scheint dies eine frithere Bela-
gerung Rhedas, als die vom J. 1379 (vgl. Erdmann. 1. ¢. 236.) zu sein, da letz-
tere erst nuch der Versetzung des B. Florenz begamm. Vgl die Urk, in Gesch.
der St. Osnabr, 2, 114.
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f’/lr 58/,

XXXVII2), POTHO de Pothensten, nacione Bo hemus.
Huic per Urbanum sextum papam fuit provisum. Et ve-
niens cum magna comitiva Bohemorum per quosdam ar-
migeros prope Hammonem fuit invasus et ipse vix eva-
sit. Et per capitulum et cives liberatus est, cum magna
reverencia receptus, intronizatus et circumductus !). Et
quia moremb) hominum et terre ignarus erat ex persua-
sionibus aliquorum ecclesiam voluit obligare. Ad quod

capitulum consentire noluit, unde se capitulo opposuit et

capitulum se sibi. Et tandem translatus ad ecclesiam

Swerinensem recessit2), relinquens castrum cum opido

Horstmaer in manibus comitis de Hoya, pro cuius libe-

racione multe expense fiebant8). Et ipse festum divisio-

nis apogtolorum instituit,

V. ,,Providus ex toto non fuit iste Potho.%

XXXVIIL . HEIDENRICUS ‘Walf, prizs existens

pastor in Hertvelde€), postea canonicus et scholasticus

“ecclesiec Monasteriensis, post hec meritis suis exigentibus

factas fuit preposilus eiusdem ecclesie. Et quia strenue
se rexit et legaliter bona prepositure et ecclesie viriliter
propugnando, ultimate videns desidiam et instabilitatem
episcopi Pothonis predecessoris sui, qui laborabat castra
ecclesie transferre in manus aliorum, ipse anno octuage-
simo primo mense Augusti veniens in ‘Woltbeke obtinuit
castrum ibidem de mane.. Et codem die de vespere obti-

nuit propugnaculum in Telghet manu violenta. Postquam

a) Nach Florenz sind in WW. den Bischifen keine Ord-
szahlen beigesetzt.

) H. morum.
¢) H. Hertzfeldt.

1) 1379. Apr. 9, stellt Potho die erste Urk, als B. von Miinster aus. Minst

L. Arch. Doch erscheint Heidenrich Wulf noch Apr. 27. in der Siihne mit dem
Grafen von Bentheim als Stiftsverweser. Nies. US. 5, 250. Ueber Pothos Gefan-
enschalt vgl. den kaiserlichen Brief von 1379. Sept. 8. Nies. US. 5, 238.
) 1381, Apr. 28, stellte er noch eine Urk. als B. v. Minster aus. Minst
L. Arch. Jan. 21. und Febr. 14. hate der Domprobst Heidenrich schon Bind-
nisse mit dem Erzb. v. Kéln geschlossen fir den Fall, dass Heidenrich Bischof
werden wiirde. Kindl. Hss, 53, 128, 132. 3) 1382. Apr. 3. schloss B, Heiden-
rich einen Vertrag mit Otto v. Hoya wegen Losung Horstmars, Minst. L, Arch.
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comes recessisset, Nescio quo spirita ductus fulsum nunciae
vit in detrimentum magnum episcopi et suorum. Et sic
episcopus cum suis statim reversus fuit in civitatem Mo-
oasteriensem ). Post hec mortuus est comes?) et sic
cessabat quassacio inter Monasterienses et Marcenses,
Post hec eciam moriebatur episcopus.

Tempore eciam suo 8) magna fuit pestilencia in Mo-
nasterio et circumquaque, ita quod in curriculo medii
woi multa milia hominum 2), plus quam octo milia in
Monasterio, moriebantur, et .precipue iuvenes ac pulchri
homines utriusque. sexus. :

Quid igitur de laudibus eius dicam? Multi enim sunt,
qui vilam ejus despiciunt eo, quia non fuit eis ad placi--
tum. Et in hoc verificetur illud commune dictum, quod
nullus. vivit, qui cunetis placeat. Ipse enim fuit largus
sibi et subditis, magnanimus et magnificus, audax enim
fuit ut leo, largus ut gallus, austerus ut corvus, pius ut
turtur, contra rebelles maliciosus ut leena, domesticus ut
columba, contra dolosos versipellis et dolosus ut . vulpis,
cum simplicibus mitis ut agnus, in agendis velox et agi-
lis ut capreolus, interdum piger et tardus ut ursus, pre-
ciosus et carus ut elephasb),

Hostes non timuit, licet plures habuisset. Magnalia
quidem egit in Hassia, ubi una cum episcopis Coloniensi
¢t Osnaburgensi, duce Ottone de Brunswich et comite de
Marka magna dampna lantgravio Hassie fecerunt terram
suam graviter infestando cum adiutorio episcopi Magun-
linensis et de Nassow 4). ‘

Demum tempore suo, sicut dictum est prius, fuit
magna pestilencia in Monasterio ct circomquaque, ita ut
multa milia hominum in brevi cursu temporis in civitate
Monasteriensi moriebantur et multi locum mutabant, alii
visitando Coloniam, alii alia loca, sperantes dictam pesti-
lenciam evadere. Sed in hoc multi erraverunt, qui in re-
versione moriebantur, eo qnod iam infecti fuerant, ante-

@) H. multa milia hominum f.
b) H. Ipse enim fuit largus — elephas f.

1) Vgl v. & Schiren. 63, 2) 1391 Dec. 21. 8) 1382.  4) 1885,
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ram locum mutaverunt. Et pro maiore parte iuvenes
ecedebant et ipse adiutorio dei fuit preservatos.

Fuit enim iusticiarius magnus, in iudicio acerbus, non
respiciens personam, neque genealogiam persone. Sed alios

debat, alios decapitabat, aliis crura prescidit, alios vin-
culis alligavit. Eciam male 2) oppressos liberavit, sicut
quosdam nobiles peregrinos - venientes de Prucia, qui
pugnaverunt pro christianilate contra paganos, qui capti
faerant et spoliati per illos de Haerkaten. Quod cum per-
cepisset statim postpositis omnibus aliis cum suis celeriter
accessit castrum Haerkaten et coegit eos, scilicet fore-
factores, ut prestito iuramento dimitterent captivos et
omaia ablata redderent !). De quo magnum honorem
acquisivit versus plagam meridionalemb).

Similiter a captivitate liberavit Johannem de Salde-
ren¢) captum a quibusdam vespilionibus, qui propter
suam infirmitatem volens querere subsidium medicine in
via fuit captus, quem raptores eciam privaverunt equis
suis. Quem copiose remuneravit, equum in triplo melio-
rem destinavit et aliis clenodiis ipsum decorando, de quo
magnum honorem acquisivit versus plagam orientalem.

Similiter honestissime reginam Dacied) tractavit, cum
per civitatem et dyocesin Monasteriensem causa peregri-
nacionis transivit, de quo per plagam seplentrionafel;n
multum laudis et honoris est adeptus ¢).

Insuper magnifice egit versus Frisiam et Emeslao-
diam, ibidem timorem incuciens Frisonibus et vicinis, de
quo sibi honor magnus per plagam occidentalem fueral
" assignatus,

Eciam veniens Vechtam percepit, quod domicellus de
Depholte in multis iniuriabatug sibi et svis. Statim ar-

a) H. multos.

b) H. septentrionalem. '
¢) H. Salden.

d) H. Daniae.

¢) H. de quo — adeplus f.

1) 1382. Nov. 30. schloss B. Heidenrich einen Vertrag mit den Korf za
Harkotten. Nies, UB. 2, 231.
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ginis mullis propiciam de antiqua capella ad novam ma-
nibus propriis transferendo introduxit cum solempui pro-
eessione clericorum et tumultu populorum. Que gloriosis-
sima virgo dignetur pro ipso intercedere in celis, cuins
capellanus?) fuerat hic in terris.

V. ,En Heidenricus iustorum fertur amicus b).*

. XXXIX. OTTO quartus, nobilis et illustris de
Hoya natus, prepositus ecclesiec Monasteriensis, statim post
-mortem sui predecessoris meritis suis exigentibus in epi-
scopum electus est. Nam dominus Heidenricus feria il
post dominicam palmarum, que tunc erat .v. idus Aprilis
obiit et .iii. idus Aprilis idem Otto, scilicet in cena do-
mini, concorditer a capitulo electus est anno Christi
.n.cecxeii. ). Iste venerandus pater diocesim invenerat
angustatam, castra et cetera bona ecclesie pro maiori
parte obligata et inpignorata. Que omnia collegit et reu-
nivit ac magnifice dilatavit. Insuper quam strenue quam-
Xle viriliter et gloriose rexit, et quomodo Octavianum
ugustum in terra sua faciendo pacem imitatus est, pa-
tebit in sequentibus. ‘ :

In principio, medio et fine€) sui regiminis adversa
perpessus est aliqua. Invenit enim in introitu suo guerras
cum comitibus de Marka et de Tekeneborch, quapropter
in octava pasche 2) introitus sui fecit diem placitum cum
comite de Clivis ante opidum Lunen, Et nocte in Cappen:
berge nil mali suspicans equis suis et suorum spoliatus
.est, aliqui interfecti sunt de suis et aliqui capti, ipse vero
deo protegente cum reliquis suis pedester evasit et in
. Boesler ivit. Quapropter monachi in Cappenberge suspecii
habiti in vita sua praetactum monasterium nunquam intravi.
Sed paucis diebus elapsis tractatom et conclusum est is

a) H. cultor.
b) V. hat denselben Vers. — K.:

»Arma Heidenricum reddunt formidine dignum,
»Queis sua se virlus extra manifestat et intus.*

¢) K. V.M. principio tamen et in fine.

1) 1392, Apr. 1.  2) 1392, Apr. 21.
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syncll %) 1) obsedit, cepit, combussit et ad nichilum re-
it

Deinde anno Christi .m.cce.xeiii. obsedit castrum Klop-
penborcli et obtinuit in mense Augusto. Postea optinuit
opidum Ogygte maximis industriis et laborsbus. Hec duo
optinuit cum adiutorio- episcopi Osnaburgensis 2).

Habuit preterea guerram cum domicellis de Stenvor-
dia et de Zolmisse. In qua quidem guerra circumvallavit
castrum Ovelgunne, sed quo capto tractatibus propter hoc
habitis determinatum est 3), quod ipsum per mensem ‘)
deberet reservari, ne destruereturc), ut saltem posset amica-
bilis interpositio intervenire. Sed interim dominus Otto per
Stenvordienses captus est et sponte, non de campo ductus,
contra sorum voluntatem ut leo imperterritus ad Sten-
vordiam equitavit, iniungens suis, quod nec vitam suam,
nec sanitatem respicerent, sed castrum Ovelgunne el:gso
mense secandum condictum destruerent et pro libertatibus
ecclesie et diocesis non minus agerent. Quare amicabili
‘compositione non inventa et mense elapso castrum destru-
ctum est et opidum Stenvorde per Monasterienses cum

adiutorio fratris domini Ottonis, scilicet Joannis episcopi
" Padebornensis, Ottonis et Erici comitum de Hoya et Sy-
monis domicelli de Lippia circomvallatum est. Interim
vero domicellus de Zolmisse, qui tunc rexerat in Steinvord)
et nepos eius, multum impie et crudeliter egit cum captivo
episcopo. Sed Monasteriensibus opidum com suo domicello
angariantibus pax facta est®), et episcopus pro compe-
tenti summa, scilicet pro septem millibus et quingentis
florenis, de captivitate dimissus est.

Postea civibus Predensibus renitentibus domino et suis
in guerra, m dominus episcopus habuit cum domicello de
Borkeloe, et suspicione orta, quod dominus Clivensis intende-

a) H. Benning.
b) H. sine destructione.

3) In der Twente. 2) 1393. Juni. 18. Biindniss mit dem B. v. Qsoz-
bricck gegen Kloppenburg, Kindl. B. 8, 519, 523. Vgl. die Urk. von Juni. 28
G. der St. Osnabr. 2, 1;& 8) 1396. Apr. 10. Nies. US, 5. 446. Eine fri-
bere Fehde mit Steinfurt war 1395. Apr. 17. gesihnt. Nies. US. 5, 2T:
A) Der Termin war Juni. 24,  5) 1396. Aug. 12. Nies, US. 5, 291.
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sedit cum adintorio episcopi Osnaburgensis !). Propler
has certe obsidiones ipse comes de Tekeneborch ad civi-
tatem Monasteriensem venire compulsus est, ubi resigna-
vit castra Bevergerne, Kloppenborch atque opidum Oygte
cum ipsorum proprietate et dominio, ut patet ex litteris
desuper confectis, et etiam possessionibus hominum et bono-
rum, quas hactenus in dyocesi Monasteriensi et in boois
monasteriorum scilicet Campi sancte Marie atque aliorum
dd diocesim spectancium minus iuste habere consue
verat 2) 2),

Postea quidam Henricus domicellus de Solmisse, tum
propter mortem fratris sui non legitimi, sed naturalis, Joan-
nis de Weersch in civitate Monasteriensi interfecti per Her-
mannum de Mervelde, tum propter decimam in Marhulsen®)
fro Grolle et alia bona dioecesis, scilicet curtis de Kerne-

ecke b) et multa alia, quae contra dominum iniuste possede-
rat, tum propter damna et iniurias, quas intulerat castrensi-
bus in Novo Castro et aliis dioecesanis, qui anxilium domini
implorabant, qui suis ad resistendum annuit, concepit dolo-
rem et peperit iniquitatem, quam meditatus est in cubili
suo, et falsas infamie litteras de episcopo iussit scribi et
per terras ubique mitti. Quapropter episcopus attentis etiam
clamoribus et precibus suorum dioecesanorum, quos undique
molestabat, ipsum diffidavit et soum castrum Ottensteen
obsedit anno domini .m.ccce.vii Quod quidem castrum
victualibus consumptis Adolphus, comes de Clivis, caput
ac defensor ipsius de Solmisse, cum omni sua potestate
ac suorum victualibus munivit ¢)¢). Et habuit adiutores

a) H.s.h. Placuit hic tenorem litterarum resignationis inserere,
qui est talis. — Folgt dann die bei Kindl. M. Beitr. 4, 85.
gedruckte Urlamde.

b) H. Hernebecke.

¢) Fir anno — munivit hat H.: anno domini in mense Se-
ptembri circa festum Michaelis, non formidans nec anxius de minis
comitum Clivensis et Markensis, qui postea confoederati cum dicto
de Solmse, diffidavit dominum episcopum anno .m.cccc.vii. ad octo
dies post paschae et eodem anno circa festum Lamberti victualibus
in dicto castro consumptis illud castrum cum omni sua potestate
ac suorum victualibus providit et refocillavit. -

1) 1400. Sept. 4. Bindniss mit dem B. v. Osnabr. und den Stidten Min-
ster und Osnabrick. Nies. UB. 2, 318, 2) 1400. Oct. 25. Die verschie-
denen Ab!remnlfsurkunde- bei Kindl. B. 1, 85. Nies. UB. 2, 38. 326. 330. 334
8) VgL Nies, US. 5, 392, 4) 1406, Vgl v. d. Schiren. 164.
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valde magnos, qui domini Ottonis-erant inimici, scilicet
Robertoum Romanorum regem, Joannem ducem Burgun-
die, comitem de Moersa, landgravium Hassiae, de Hens-
berge, de Seyne pluresque alios. Verum episcopus hoc
parvipendens conira volunlatem dicti comitis ac ceterorum
quasi duobus annis minus duobus mensibus ibidem ante
castrum in obsidione tutissima mansit, donec ipsum manu
valde forti obtinuit.

Contigit aatem anno Christi .m.ccce,viii. kal. .xii. Apri-
lis!) fieri conflictum inter Monasterienses ex parte una
et Clivenses atque Markenses parte ex altera inter Al-
tenvorde et Gesgher?) ibique capti sunt tres fratres, sci-
licet Johannes, Gosswinus et Henricus de Stecken, Her-
mannus de Wittene miles et .c.xxii. armigeri. Beato vero